
 

 

N. 23-B04 DEL 30/08/2024 
CIG B2DD72576F 

 
 

PREMESSO che tra le attività proprie di questo GAL vi è l’emanazione di bandi rivolti al settore turistico, attraverso il 
quale il GAL finanzia la creazione e lo sviluppo di imprese territoriali, la creazione e il potenziamento dell’infrastruttura  
turistico ricettiva pubblica e, al contempo, contribuisce con azioni a regia al potenziamento e al miglioramento del 
settore. Tra le tipologie di progetti a regia rientrano studi, promozione di eventi e attività propedeutiche alla fruizione dei 
bandi; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 
giugno 2022, n. 78”; 
 
PRESO ATTO che 
- l’art. 17, comma 1, del suddetto D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO inoltre che l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 25, D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme 
di approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;  
 
RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (c.d. Regolamento Interno) 
stipulati dal GAL approvato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 01/03/2024;  
 
ATTESO quindi che, in osservanza di quanto sovresposto, questo GAL  
- intende affidare l’intercettazione, l’analisi e la catalogazione,  secondo un profilo ricco e ragionato, delle realtà del 
territorio a partire dai temi e dagli ambiti  strategici per il GAL stesso. In particolare nell’ambito della progettualità di 
UNITA – Università degli Studi di Torino, s’intende avviare un nuovo modello di formazione ”esperienziale” sui temi dello 
sviluppo rurale sostenibile che favorisce l’incontro di studenti e studentesse universitari provenienti da diverse Università 
europee con le comunità locali. L’iniziativa è in linea con le strategie di sviluppo sostenibile sviluppate a livello Regionale, 
ed ha lo scopo di favorire le sinergie tra l’Università e attori del territorio creando nuove opportunità di stage formativi 
per studentesse e studenti universitari presso enti e aziende in contesti rurali e montani, contribuendo alla conoscenza e 
alla valorizzazione delle aree interne e montane in una dimensione europea. 
- in virtù del punto sopra nello specifico il supporto richiesto è relativo a: 
 

      Affidamento servizio di supporto alle attività promosse dal GAL MB  
nell’ambito della progettualità di UNITA Rural Mobility 



 

 

• Attività di studio, analisi del territorio e delle  organizzazioni che ne fanno parte insieme al continuo confronto 
con il GAL e le sue politiche. 
• Mappatura e accompagnamento ai tirocinanti UNITA 
• Documentazione, valutazione e linee guida future 
• Coinvolgimento dei player strategici 
• Inserimento delle realtà nella piattaforma digitale dedicate come strumento di valutazione e analisi di territorio 
per il GAL MB 
- in ragione di quanto sopra descritto è stata richiesta un’offerta mediante modalità telematica su TRASPARE, PAD in uso 
presso questo ente, all’operatore economico Nemo società cooperativa – Via Benedetto Dalmastro 12/D Cuneo CF/P.IVA 
03896680042; 
 
ATTESO che l’operatore economico suindicato ha presentato una propria offerta (acclarata al n. 1939 del 31/07/2024)  
per un importo complessivo pari ad € 8.213,00 (oltre IVA di legge se dovuta), comprensivo di tutte le spese necessarie 
per lo svolgimento dell’incarico, dei sopralluoghi e delle riunioni; 
 
EVIDENZIATO che la presente offerta è stata valutata positivamente, ritenuta congrua e rispondente alle caratteristiche 
richieste; 
 
ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che, in merito alla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 98, D.Lgs. 36/2023, in 
quanto trattasi procedura di affidamento inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, i controlli sono 
svolti secondo le modalità previste dal Regolamento Interno del GAL (§ 4.4.1.1 “controlli sull’affidatario) che stabilisce 
tempistiche di attivazione dei medesimi e il metodo di campionamento degli affidamenti da sottoporre a controllo; 
qualora, in conseguenza della verifica previste, non fosse confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati 
ai sensi del D.P.R. 445/2000, il GAL procederà alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia 
definitiva prestata, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dal medesimo GAL per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del 
provvedimento; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sovraesposto, di affidare all’operatore economico Nemo società cooperativa – Via 
Benedetto Dalmastro 12/D Cuneo CF/P.IVA 03896680042 l’intercettazione, l’analisi e la catalogazione,  secondo un 
profilo ricco e ragionato, delle realtà del territorio a partire dai temi e dagli ambiti  strategici per il GAL stesso, come 
meglio sopra specificato, per un importo complessivo pari ad € 8.213,00 (oltre IVA di legge se dovuta), comprensivo di 
tutte le spese necessarie per lo svolgimento dell’incarico, dei sopralluoghi e delle riunioni; 
 

STABILITO che si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO che le clausole negoziali essenziali che l’operatore economico si obbliga a rispettare, sono quelle riportate 
nella richiesta di preventivo nonché nella successiva comunicazione di affidamento;  
 
DATO ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche; 
 
PRECISATO che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B2DD72576F 
 
VISTO il DURC INPS_44703786 scadente il 16/11/2024 dal quale risulta la regolarità contributiva dell’operatore 
economico 
 
DATO ATTO che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, nonché del 
vigente Regolamento Interno, e che 

- non sussistono cause di conflitto d’interesse e non sussiste l’obbligo di astensione previste dall’art. 7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del Codice di Comportamento dei Dipendenti del 
GAL (adottato dal CdA nella seduta del 31/03/2021 e al quale l’operatore economico dovrà uniformarsi); 



 

 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti del 
GAL, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti 
di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

DATO ATTO che non si è proceduto, ai sensi del comma 1, dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, all’acquisizione della garanzia 

provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo D.Lgs. 36/2023, inoltre non s’intende procedere, ai sensi del comma 4, 

dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, alla richiesta della garanzia definitiva nei confronti dell’operatore affidatario tenuto conto 

della particolare natura delle prestazioni richieste; 

 

STABILITO che il Direttore dell'esecuzione del contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 114, comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023 

è il Responsabile Unico del Progetto; 

 
DISPONE 

 

1. di RICHIAMARE le premesse, di cui in narrativa argomentate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2. di DARE ATTO che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riveste, rappresenta la determinazione a 
contrarre e contestuale affidamento di cui all'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 per l’acquisizione del servizio in 
oggetto specificato; 

3. di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico Nemo società 
cooperativa – Via Benedetto Dalmastro 12/D Cuneo CF/P.IVA 03896680042, l’intercettazione, l’analisi e la 
catalogazione,  secondo un profilo ricco e ragionato, delle realtà del territorio a partire dai temi e dagli ambiti  
strategici per il GAL stesso, per un importo complessivo pari  € 8.213,00 (oltre IVA di legge se dovuta), comprensivo di 
tutte le spese necessarie per lo svolgimento dell’incarico, dei sopralluoghi e delle riunioni,  come da  giusto 
preventivo, di cui alla procedura espletata sulla PAD TRASPARE, in uso preso questo ente, ai sensi dell’art. 25, D.Lgs. 
36/2023; 

4. di DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali che l’operatore economico si obbliga a rispettare, sono quelle 
riportate nella richiesta di offerta (ns prot. 1932 del 19/07/2024) nonché nella successiva lettera di affidamento (ns. 
prot. 1949 del 30/08/2024) e pertanto si procede alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 
36/2023;  

5. di AUTORIZZARE il pagamento di un SAL intermedio, su richiesta dell’affidatario, a seguito della conclusione della 
prima parte progettuale; 

6. di DARE, altresì, ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche; 

7. di PRENDERE ATTO che il CIG è B2DD72576F 

8. di DARE ATTO che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, nonché 
del vigente Regolamento Interno e che il Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’articolo 114, 
comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023 è il medesimo RUP; 

9. di CONSIDERARE che non si è proceduto ai sensi del comma 1, dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, all’acquisizione della 
garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo D.Lgs. 36/2023 e che, inoltre, non s’intende procedere, ai sensi 
del comma 4, dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, alla richiesta della garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
affidatario tenuto conto della particolare natura delle prestazioni richieste.  

 
 

                                                                                                     Il Responsabile Unico del Progetto  
                                                                                                          Luca Pozzato  


